27. Contrairement à ce que Pontieri indique dans son apparat, P a reproduit le doublon qu'il lisait dans Z (*Vnde... inde*). Ce *inde* serait-il le développement aberrant d'un *cum* réduit aux deux premiers signes surmontés d'un tilde?

28. De toute évidence, B ne lisait pas dans son modèle le *minatur* que C et Z ont transcrit sans aucune équivoque: il a commencé par tracer quatre « jambages » anormalement espacés, qui n'offrent aucune apparence de sens; la suite, en revanche, se déchiffre aisément (*-itatur*) – sans pour autant rendre intelligible le mot entier, et il est impossible d'y reconnaître, avec Pontieri, *inuitatur*. D'autre part, *certe a* est tombé devant *tergo*.

29. Cf., outre *partem militum suorum praedam praecedere praecipiens* (p. 45,31 sq.), *nostri [...] qui praecedebant* (p. 46,2).

30. Cf. *parte armigerum (sic) qui praedam minabant perempta* (p. 46,6).

31. Cf. *Comes [...] qui subsequebatur* (p. 46,7).

Au moment de l'attaque surprise des ennemis, l'avant-garde s'est débandée sur-le-champ³²; les écuyers sont en partie massacrés et le butin que les Normands avaient amassé est pillé³³; Roger remonte alors de l'arrière pour tenter de rallier sa troupe en désordre³⁴.

L'examen des faits démontre donc à l'évidence que, dans le morceau de texte commençant avec *inter duos cuneos*, « ce dont il est question », « ce dont parle le reste de la phrase » renvoie au butin, à la *praeda*, que les verbes *minatur* et *excuteretur*³⁵ ne peuvent avoir *ipse cum reliquis* – c'est-à-dire Roger – pour sujet, qu'il faut marquer une lacune après *reliquis*. La phrase originelle a été amputée accidentellement d'une partie de sa substance: [...] *ipse cum reliquis* <... *praeda*³⁶> *inter duos cuneos minatur, ne a fronte uel certe a tergo aliquo hostili incursu excuteretur*.

32. Cf. *Nostri* [...] *qui praecedebant* [...], *illis ex improviso insurgentibus*, [...] *cum fuga potius quam armis mortis periculum declinare cupiunt* (p. 46,2-4).
33. Cf. *Hostes* [...], *parte armigerum* (sic) *qui praedam minabant perempta, ipsam etiam praedam excutiunt* (p. 46,6 sq.).
34. Cf. *Comes* [...], *tumultum audiens*, [...] *citius aduolat* [...] (p. 46,7 sq.).
35. Comme *excuteretur*, *minatur* ici est un passif; cf. Flobert 1975, 306; 378. *Minare* se dit des bêtes et des gens qu'on « mène » ou « emmène », d'un chariot que l'on « conduit » : cf., par exemple – et pour se limiter à la Vulgate –, Ex 3, 1 *cumque minasset gregem ad interiora deserti*; 1 S 30, 20 *et tulit uniuersos greges et armenta et minauit ante faciem suam*; 1 Par 13, 7 *Oza autem et frater eius minabant plaustrum*; Is 11, 6 *uittulus et leo et ouis simul morabuntur et puer paruulus minabit eos*; Act 18, 16 et [Gallio, proconsul Achaiae,] *minauit eos* [sc. Paulum et Iudaeos] *a tribunali*; etc. Malaterra ne l'emploie guère qu'avec *praeda* : cf. I 16 (p. 17,6) *paucis qui praedam post se minent* (A Z: *ducant* B, Pontieri) *relictis*; III 11 (p. 63,28 sq.) [*praedam*] *nauius introducendam illorsum minare accelerat*. Les interprètes modernes de Pontieri, qui ont dépensé des trésors d'imagination pour se représenter et exposer l'ensemble de la situation avec autant de précision que le latin de cette édition le permet, font tous bon marché de ce terme. Quant à *excutere*, nous ne croyons pas nous tromper en affirmant que, dans la chronique, les formes passives de ce verbe ne se rencontrent que dans les cas de transformation passive du tour *praedam excutere* (trois exemples de la construction active – cf. I 16 [p. 16,34]; II 35 [p. 46,6, cité *supra*] et III 11 [p. 63,31] – contre deux de son homologue passive, toutes deux en II 35 [p. 45,33 et 46,19 sq., *praeda excussa recuperatur*]). Bien qu'elle soit attestée en latin classique (cf. Columelle, 7, 12, 9 [*canis pecuarius*] *ad rixam pugnamque nec tantum ad cursum comparatur, cum et lupi repellere insidias et raptorem ferum consequi fugientem praedamque excutere atque auferre debeat*; et Ammien Marcellin, *hist.* 27, 8, 7 *praedam excussit*; 30, 4, 21 *excutiunt praedas*; 30, 7, 8 *praeda raptoribus ui fractis excussa*), cette expression provient plus sûrement de la Bible (cf. 1 S 30, 8 *absque dubio enim comprehendes eos* [sc. *latrunculos*] et *excutes praedam*). Elle se retrouve chez Grégoire de Tours, *hist.* 10, 5 (p. 336,7 Buchner), et Paul Diacre, *hist.* 3, 9 (p. 194,8 Schwarz); 4, 39 (p. 248,36 Schwarz), mais aussi dans des annales : cf. *Ann. Bertiniani* a. 882 (MGH I, p. 515 Pertz) *maxime autem ex illis* [sc. *Nortmannis*] *qui Remum adierunt* [...] *praedam excussit*, et *Ann. Fuldenses* a. 883 (MGH I, p. 398^A Pertz) [...] *non paucos ex eis* [sc. *Nordmannis*] *prostravit et praedam excussit*.
36. La restitution ne fait pas de doute. Mais il est, bien évidemment, difficile de retrouver ce que Malaterra avait écrit. Tout au plus peut-on conjecturer qu'il avait exprimé l'idée que le comte Roger, avec ce qu'il lui restait de chevaliers, constituait, derrière le butin, l'arrière-garde de la colonne : *ipse cum reliquis* <*subsequitur*>. Et il n'est pas exclu qu'après la chute du verbe dont *ipse* est le sujet et celle